(86) Ἀρ τ' ἐλάττους, ἀρ τε μείζους. Id est, sive minoris urbis, cuiusmodi est Cesarea, incole sint; sive majoris civitatis, cuiusmodi est Antiochia. Omnes, inquit, tam μικροπόλιται quam magnarum urbium cives, æquales sunt apud Deum. Quare minora oppida non sunt spolianda suis episcopis.

Idem paulo ante dixerat Constantinus; honores ecclesiasticos similes esse omnes et æquals in prelio habendos.

(87) Vulg. εἰς δὴ τάληθες. Hæc ad præcedentem periodum referri possunt. Atque ita post verbum ἀποφαινόμεθα punctum notandum erit, et locis sic vertendus: Adeo ut alii, quod quidem ad communem fidem pertinet, nullatenus inferiores sint, siquidem verum aperte volumus dicere. Quamobrem hoc non est hominem retinere, sed abripere, etc. Atque ita locis hic distinguitur in veteribus schedis.

(88) Δέ ὅρθην συμβουλὴν ἀφικόμενος. Ex his colligitur, Eusebium nostrum Antiochiam venisse una cum reliquis episcopis, qui Eustathium Antiochenum episcopum in synodo concenserunt; et Antiochenos post depositionem Eustathii eum penes se detinere voluisse. Hoc est quod supra dixit Constantinus, οὐ κάθεξιν, ἀλλ' ἀφικεστον μᾶλλον. Idem tradit Theodoritus in lib. 1, cap. 21.

(89) Ο τῆς ὑμετέρας συνηθείας. Scribendum puto, ὅτι τῆς ὑμετέρας συνηθείας ἐστὶν ἀγαθὴ γνώμη σπουδὴν τὴν πρ. εἰσενέγκασθαι. Subaudiunt enim ἀπὸ κοινοῦ verbum θεάσασθε. Quod si quis vulgatum lectionem tueri velit, equideum noui magnopere re-pugnabo.

ζετε, ἀποκλείσαντες πᾶσαν στασιώδη καὶ ἀταχτὸν βοήν· ἀεὶ γάρ ἄδικος ἡ τοιαύτη, κακὴ τῆς τῶν διαφορῶν συγχρούσεως (90) σπινθῆρες τε καὶ φλόγες ἐκαντάνται. Οὕτως οὖν τῷ Θεῷ τε ἀρέσαιμι καὶ ύμῖν, κατ' εὐχάριστας τὰς ὑμετέρας διαζήσαιμι, ὡς ὑμᾶς ἄγαπω, καὶ τὸν ὅρμον τῆς ὑμετέρας πραβήτος, ἔξ οὐ τὸν ῥύπον ἐκεῖνον ἀπωσάμενοι (91), ἀγεισενέγκατε ξεῖνος ἄγαθῷ τὴν ὄρμοναν, βέβαιον τὸ σημεῖον ἐνθέμενοι, δρόμον τε οὐράνιον εἰς φῶς δραμόντες (92), πηδαλίοις θέρατον φόρτον ἀγέτες (93). πᾶν γάρ τὴν ναῦν λύματινόμενον, ὕσπερ ἐξ ἀντλίας ἀνάλωται. Διὸ δὴ νῦν προνοήσαθε τὴν ἀπόλαυσιν τούτων ἀπάντων (94) οὗτος ἔχειν, ὡς ἂν μὴ δεύτερον ἀδούλῳ καὶ ἀλυσιτελεῖ σπουδῇ ἢ καθόλου τι πήξασθαι, ἢ ἀρχὴν ἐπιχειρῆσαι μὴ συμφέρον δοκοῖμεν. Οὐ θεὸς ὑμᾶς διαψυλάξοι, ἀδελφοὶ ἄγαπητοι·

inde operain date, ut his omnibus bonis ita potiamini, ne quid in posterum inconsulto atque inutili studio aut statuisse omnino, aut ab initio aggressi esse videamini. Divinitas vos servet, fratres charissimi. »

ΚΕΦΑΛΛΙΟΝ ΞΑ'.

Κωνσταντίου χρός Εὐσέβιος, ἐπιαυτούτος τὴν παραίτησιν Ἀρτιοχελα.

Βασιλέως ἐπιστολὴ πρὸς ἡμᾶς (95) ἐπὶ τῇ παραίτησι τῆς Ἀντιοχέων ἐπισκοπῆς.

« Νικητὴς Κωνσταντίνος Μέγιστος Σεβαστὸς, Εὐσέβη.

« Ἀνέγνων πληρέστατα τὴν ἐπιστολὴν, καὶ τὸν κανόνα τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἐπιστήμης εἰς ἀκρίτειαν

(90) *Vulg.* κακὴ εῆς τῶν διαφορῶν συγχρούσεως. *Melius*, ni fallor, legeretur τῆς τῶν διαφορῶν συγχρούσεως id est, ex multorum hominum collisceone scititia et flammis excitari solent. Conjecturam nostram codex Fok., nolis tandem confirmavit, in quo discrete scribitur τῆς τῶν διαφορῶν συγχρούσεως.

(91) *'Εξ οὐ τὸν ῥύπον ἐκεῖνον ἀπωσάμενον.* Christophorus hunc locum ita vertit: *Ex quo portu sordibus seditionis præterita ejectis, pacato mentis statu, concordiam in eorum locum inducere.* Verum in ea versione, multa sunt quae probare non possum. Primo enim quod per ῥύπον ἐκεῖνον sordes seditionis intelligit, non placet. Mihi quidem videatur Constantinus innuere causam illam, propter quam depositus fuerat Eustathius; stuprum videlicet cuiusdam mulierculæ, de quo Theodosius in lib. i *Historia*. Idem etiam significat Constantinus paulo post, ubi dicit: *Πᾶν γάρ τὴν ναῦν λυματινόμενον, ὕσπερ ἐξ ἀντλίας ἀνάλωται, id est, Quidquid navim corrumpebat, tandem ex sentina exhaustum est.* Ubi tamen Christophorus sordes seditionis iterum interpretatur. Verum quomodo sordes de seditione dici possint, equidem non video. De stupo vero quod Eustathio objiciebatur, quin optime dicantur nemo dubitare potest. Est autem hic metaphoræ a portibus, qui purgari solent, quoties luto et cujusquemodi ruderibus oppleti sunt. Jam vero verba illa ἐξ οὐ, posset aliquis interpretari adverbialiter: atque ita legendum esset ἀγεισενέγκατε, quod certe non dispicit. Ita, inquit Constantinus, Deo placeam ut vos amo, et vestre lenitatis portum diligam, postquam, ejectis illis sordibus, concordiam cum probis moribus induxit. Certe hic sensus valde mihi arridet præ vulgata lectione. Jam enim concordes erant Antiochenes, et pacata erat sedition, tunc cum haec scriberet Constantinus, ut patet ex initio hujus epistole.

(92) *Ἀρόματος τε οὐράνιος εἰς φῶς δραμόντες.*

A tute tam honorificum suffragium tulistis. 518 Potestremo vestræ consuetudinis esse curam ac diligentiam prudenti consilio congruentem adhibere, ut talem virum cujusmodi opus habetis, perquiratis, omni seditioso et immodesto clamore procul amoto. Semper enim hujusmodi clamores injusti sunt, et ex variorum hominum inter se collisione scintillæ atque incendia excitari solent. Ita Deo et vobis placet, ita secundum vota vestra vitam degam, ut vos diligo et tranquillum vestram mansuetudinis portum amo. Ex quo ejectis illi sordibus, cum probis moribus concordiam inducite, firmumque navi signum imponite, celestem navigationis cursum gubernaculis, ut ita dicam, ferreis ad lucem ipsam dirigentes. Quocirca incorruptibiles merces in nave imponite. Quidquid enim nave corrumpero

B poterat, tanquam e sentina exhaustum est. Proinde operain date, ut his omnibus bonis ita potiamini, ne quid in posterum inconsulto atque inutili studio aut statuisse omnino, aut ab initio aggressi esse videamini. Divinitas vos servet, fratres charissimi. »

CAPUT LXI.

Constantini ad Eusebium litteræ, quibus eum laudat, quod Antiochiam recusaverit.

I imperatoris epistola ad nos post repudiatum Antiochiae episcopatum.

« Victor Constantinus Maximus Augustus, Eu-

selio.

« Epistolam tuam scepis legi, et ecclesiastice di-

sciplina regulam accuratissime observatam a te

C Scribendum puto δρόμον οὔριον. Est enim metaphora a navigatione. Sic οὔρος δρόμος apud Sophoclem pro felici cursu navigationis; et οὔριοδρομοῦσα ναῦς a Gracis dicitur, quæ secundo fertur vento.

(93) *Vulg.* τὸν ἀγάθαρτον φθυρτὸν ἡγεῖσθε. Totæ haec epistola passim corruptæ est; sed præcieps haec clausuræ mendis seatet. Quid enim sibi volunt haec verba? Ego non dubito quin legendum sit ἀγάθαρτο φόρτον ἀγέτες. Utitur enim hic Constantinus perpetua metaphoræ a navigatione, et Christianos comparat negotiatoribus qui mercature causa navigant. Pergite, inquit, felici cursu ad Iumen æternum, vexillo crucis in navibus vestris erecto, et incorruptas merces in nave imponite. Jam enim quidquid nave corrumperere poterat, exhaustum est. Ita levæ ac pro nulla mutatione facta, elegans et apertus jam sensus existit.

(94) *Vulg.* τὸν ταράταρτων. Scribend. videtur una voce ταύτων, quo modo etiam Savinus in suo codice emendarat. In Fok. codice legitur ἀπόλαυσιν τῶν ἀπάντων. Finis autem hujus epistolas sic restitutus videtur, ἢ καθόλου τι πράξασθαι, ἢ τὴν ἀρχὴν ἐπιχειρῆσαι μὴ συμφέρον δοκοῖμεν. Quam lectionem in versione mea secutus sum. Vocat autem Constantinus ἀβούλον σπουδὴν, studium: quod Antiochenenses erga Eusebium declaraverant, cum eum sibi episcopum ambirent. Potest etiam intelligi studium Antiochenium erga Eustathium, cuius abdicationem agere ferentes, seditionem concitaverant. In manuscriptis codicibus Fok., Sav. et Turnebi hic locus ita scribitur: ἐπιχειρῆσαι δ μὴ συμφέροι [συμφέρον?] εἶναι: ἡμεῖς δοκοῖμεν. Sed planior est scriptura quam in veteribus schedis reperimus, ἐπιχειρῆσαι μὴ συμφέρον δοκοῖμεν.

(95) *Βασιλέως ἐπιστολὴ χρός ἡμᾶς.* Hic titulus ab ipso Eusebio prescriptus est, ut apparet. At enim ipse de se πρὸς ἡμᾶς. Quare non opus erat alio titulo. Porro ex hoc loco aperte colligitur haec

cognovi. Enimvero in ea sententia perstare, quæ et Deo accepta et apostolicæ traditioni congrua esse videatur, summe pietatis est. Tu quidem beatum te in hoc ipso existimare debes, qui, totius propemodum orbis testimonio, dignus universæ Ecclesiæ episcopatu judicatus sis. Nam cum omnes te apud se episcopum esse ambiant, hanc tuam felicitatem sine controversia adaugent. Verum rectissime fecit prudentia tua, quæ et mandata Dei et apostolicam atque ecclesiasticam regulam custodiare statuit, episcopatum Antiochenis Ecclesiæ repudians, et in eo potius permanere desiderans, quem Dei mandata ab initio suscepisset. Porro hac de re ad populum litteras dedi, 519 et ad collegas tuos, qui quidem etiam ipsi de iisdem rebus ad me scripserant. Quas ubi sanctitas tua perlegerit, facile cognoscet, me, quoniam refragari ipsis justitia videbatur, divini Numinis impulsu ad eos scripsisse. Eorum consilio etiam prudentiam tuam interesse oportebit, ut hoc ipsum in Antiochenorum Ecclesia constituantur. Divinitate servet, frater charissime. ▶